Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, SN – Centro – João Pessoa – PB, CEP. 58.011 -902

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Despacho: SECRETARIA DE SERVIÇOS

LEGISLATIVOS:

Moção de aplausos nº_______

Protocolo nº ________

DEPUTADO: GILBERTINHO

Com fulcro no Art. 117 inciso XVIII, do Regimento Interno desta Casa de

Leis, requeiro à Mesa Diretora, ouvido o Soberano Plenário, que registre nos

anais "MOÇÃO DE APLAUSO", na forma: "A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DA PARAÍBA, por seus membros, mediante requerimento do

Deputado Gilbetinho, vem manifestar nas mais efusivas congratulações e

reconhecimento público ao Jovem Pablo Rickelme Linhares – da cidade de

Lagoa-PB, pela conquista da medalha de prata no atletismo, na modalidade 100

metros livres nos jogos Escolares do Brasil. Desta forma essa conquista dever

ser reverenciada e comemorada por este Parlamento.

Plenário Deputado José Mariz, Sala das Sessões.

João Pessoa, 04 de abril de 2023.

                                                      Gilbertinho

Deputada Estadual

2.387

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, SN – Centro – João Pessoa – PB, CEP. 58.011 -902

JUSTIFICATIVA

Trata-se de proposição legislativa na modalidade de Moção de Aplauso

em que vem manifestar as mais efusivas congratulações e externar o

reconhecimento público, aplaudindo o jovem Pablo Rickelme Linhares natural de

Lagoa, pelos relevantes feitos e pela magnífica conquista alcançada na

competição nacional, que o nosso querido conterrâneo realizou junto as

competições escolares Brasileira de Atletismo, trazendo orgulho para todos os

paraibanos.

Uma realização da Confederação Brasileira do Desporto Escolar – CBDE

em parceria com o Ministério da Cidadania, por meio da Secretaria Especial do

Esporte, o jovem Pablo Rickelme Linhares recebeu a medalha de prata no

Atletismo na modalidade 100 metros. Com feito, o jovem Pablo Rickelme

quebrou um jejum de 20 anos conquistando a vice liderança.

 Ante todo o acima exposto, pela grandiosa atuação frente os jogos

escolares brasileiro, parabenizo o atleta que honrosamente representa o esporte

na modalidade 100 metros livres do nosso estado e, em nome da população, e

reconhecendo os relevantes feitos alcançados, que cumpre-me o dever de

propor a presente MOÇÃO DE APLAUSOS, objetivando o pretendido, submeto

esta proposição legislativa à apreciação de meus distintos Pares, aos quais

solicito, nesta oportunidade, o devido apoio, acolhida e merecida aprovação e

desejar ao nosso querido Pablo Rickelme muito sucesso e prosperidade

doravante.

Plenário das Deliberações - Deputado - 04 de abril de 2023.

Gilbertinho

Deputado Estadual